

**MUNICÍPIO DE INACIOLÂNDIA-GO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 5º BIMESTRE de 2023**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO: OUTUBRO/2023**

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2023
	MÊS/ANO 11/2022	MÊS/ANO 12/2022	MÊS/ANO 1/2023	MÊS/ANO 2/2023	MÊS/ANO 3/2023	MÊS/ANO 4/2023	MÊS/ANO 5/2023	MÊS/ANO 6/2023	MÊS/ANO 7/2023	MÊS/ANO 8/2023	MÊS/ANO 9/2023	MÊS/ANO 10/2023		
<b>RECEITAS CORRENTES(I)</b>	<b>3.292.939,74</b>	<b>4.554.203,58</b>	<b>3.615.223,09</b>	<b>3.670.927,90</b>	<b>3.255.441,22</b>	<b>3.192.039,27</b>	<b>3.707.015,08</b>	<b>4.080.985,32</b>	<b>3.909.710,52</b>	<b>3.226.846,33</b>	<b>4.264.566,20</b>	<b>4.665.945,29</b>	<b>45.435.843,54</b>	<b>44.206.000,00</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	225.953,98	410.033,44	126.652,96	274.184,47	199.040,27	421.574,69	173.404,35	652.090,68	394.139,51	337.589,24	445.892,44	315.963,73	3.976.519,76	2.793.400,00
IPTU	5.638,66	7.925,38	6.373,63	3.348,28	96.698,08	236.605,05	12.133,62	6.328,07	10.353,26	10.924,82	5.210,00	9.029,34	410.568,19	398.600,00
ISS	36.008,50	36.788,94	40.489,46	76.882,33	37.360,92	36.513,18	67.325,83	56.816,49	59.413,58	131.575,09	51.876,28	126.547,68	757.598,28	764.800,00
ITBI	10.400,00	132.140,04	65.123,66	13.800,00	9.200,00	91.014,24	18.025,35	308.506,89	12.380,00	115.640,64	13.519,17	78.497,24	868.247,23	748.000,00
IRRF	172.287,93	232.017,08	3.469,75	169.583,74	50.261,90	48.240,18	44.309,41	252.987,57	281.666,81	3.933,46	52.036,19	46.881,56	1.357.675,58	752.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.618,89	1.162,00	11.196,46	10.570,12	5.519,37	9.202,04	31.610,14	27.451,66	30.325,86	75.515,23	323.250,80	55.007,91	582.430,48	130.000,00
Contribuições	107.597,82	167.449,64	181.876,44	169.554,01	146.716,97	34.285,10	217.172,61	70.225,35	231.259,57	135.261,51	106.556,03	162.469,07	1.730.424,12	1.600.000,00
Receita Patrimonial	-46.936,20	126.492,66	154.071,88	115.785,10	161.593,06	106.732,95	129.150,10	162.280,41	120.920,47	64.875,47	45.375,16	-6.015,10	1.134.325,96	1.082.600,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	-46.936,20	126.492,66	154.071,88	115.785,10	161.593,06	106.732,95	129.150,10	162.280,41	120.920,47	64.875,47	45.375,16	-6.015,10	1.134.325,96	1.060.600,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.000,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	47.160,00	24.570,00	0,00	0,00	0,00	71.730,00	0,00
Transferências Correntes	2.996.003,05	3.816.384,69	3.152.621,81	3.111.404,32	2.748.090,92	2.629.446,53	3.186.886,20	3.149.630,70	3.138.820,97	2.689.120,11	3.666.742,57	4.193.527,59	38.478.679,46	38.605.000,00
Cota-Parte do FPM	1.147.610,67	1.783.156,85	1.156.317,26	1.546.251,35	945.912,88	1.081.473,62	1.202.231,55	1.120.808,29	1.380.299,19	944.074,53	962.388,32	540.577,48	13.811.101,99	13.600.000,00
Cota-Parte do ICMS	674.854,32	610.827,39	779.896,77	639.337,31	566.513,90	699.159,24	756.154,10	691.815,62	666.794,45	820.057,28	749.964,80	971.978,53	8.627.353,71	9.640.000,00
Cota-Parte do IPVA	92.442,36	148.508,92	3.826,64	3.588,75	4.312,96	3.632,12	3.973,57	4.503,72	5.057,03	3.470,51	4.133,49	6.852,53	284.302,60	480.000,00
Cota-Parte do ITR	121.224,58	156.884,58	96.293,40	7.302,46	7.386,02	11.740,47	10.110,26	7.732,16	15.628,42	12.254,16	189.694,55	1.190.412,09	1.826.663,15	1.200.000,00
Transferências da LC 61/1989	3.186,53	4.905,21	29.238,94	38.598,02	38.040,44	33.721,92	51.869,06	41.254,22	39.968,96	55.152,49	94.395,75	226.359,16	656.690,70	60.000,00
Transferências do FUNDEB	523.080,52	592.859,22	446.771,06	484.167,88	394.563,15	456.103,07	539.553,54	493.291,95	436.225,39	507.387,01	502.403,38	613.321,76	5.989.727,93	6.400.000,00
Outras Transferências Correntes	439.245,98	524.884,43	640.277,74	392.158,55	791.361,57	343.616,09	622.994,12	790.224,74	594.847,53	346.724,13	1.163.762,28	644.026,04	7.294.123,20	7.225.000,00
Outras Receitas Correntes	4.679,18	28.201,24	0,00	0,00	0,00	0,00	401,82	-401,82	0,00	0,00	0,00	0,00	32.880,42	125.000,00
<b>DEDUÇÕES(II)</b>	<b>431.703,80</b>	<b>593.742,05</b>	<b>705.672,80</b>	<b>696.507,33</b>	<b>579.921,50</b>	<b>480.768,19</b>	<b>724.323,93</b>	<b>576.933,38</b>	<b>633.670,50</b>	<b>539.094,16</b>	<b>498.052,65</b>	<b>711.930,15</b>	<b>7.172.320,44</b>	<b>6.826.000,00</b>
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	107.597,82	95.765,65	181.876,44	169.554,01	146.716,97	34.285,10	217.172,61	70.225,35	231.259,57	135.261,51	106.556,03	162.469,07	1.658.740,13	1.100.000,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	-83.757,65	75.032,59	108.950,73	79.937,72	120.771,32	80.537,67	102.283,65	133.485,29	94.347,57	36.830,89	19.468,60	-37.774,84	730.113,54	720.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	407.863,63	422.943,81	414.845,63	447.015,60	312.433,21	365.945,42	404.867,67	373.222,74	308.063,36	367.001,76	372.028,02	587.235,92	4.783.466,77	5.006.000,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)</b>	<b>2.861.235,94</b>	<b>3.960.461,53</b>	<b>2.909.550,29</b>	<b>2.974.420,57</b>	<b>2.675.519,72</b>	<b>2.711.271,08</b>	<b>2.982.691,15</b>	<b>3.504.051,94</b>	<b>3.276.040,02</b>	<b>2.687.752,17</b>	<b>3.766.513,55</b>	<b>3.954.015,14</b>	<b>38.263.523,10</b>	<b>37.380.000,00</b>
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	1.565,54	299.772,16	1.320,67	993,62	221.250,90	2.227,27	2.413,33	2.165,35	240.737,06	4.047,64	3.502,81	3.615,50	783.611,85	0,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)</b>	<b>2.859.670,40</b>	<b>3.660.689,37</b>	<b>2.908.229,62</b>	<b>2.973.426,95</b>	<b>2.454.268,82</b>	<b>2.709.043,81</b>	<b>2.980.277,82</b>	<b>3.501.886,59</b>	<b>3.035.302,96</b>	<b>2.683.704,53</b>	<b>3.763.010,74</b>	<b>3.950.399,64</b>	<b>37.479.911,25</b>	<b>37.380.000,00</b>
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	1,35	1,11	1,44	1,13	1,41	1,35	1,35	1,44	1,24	1,28	13,10	0,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)</b>	<b>2.859.670,40</b>	<b>3.660.689,37</b>	<b>2.908.228,27</b>	<b>2.973.425,84</b>	<b>2.454.267,38</b>	<b>2.709.042,68</b>	<b>2.980.276,41</b>	<b>3.501.885,24</b>	<b>3.035.301,61</b>	<b>2.683.703,09</b>	<b>3.763.009,50</b>	<b>3.950.398,36</b>	<b>37.479.898,15</b>	<b>37.380.000,00</b>

Nota: De acordo com a Nota técnica SEI nº 30805/2021/Me, emitida pela Secretária do Tesouro Nacional publicada em 02/07/2021, e a partir da promulgação da Lei 178/2021, conforme acordado 30ª Reunião da CTCNF, realizada em maio de 2021, onde foi aprovada a inclusão no MDF o entendimento de que os rendimentos da aplicação financeira dos recursos do RPPS não integram o cômputo total da RCL, uma vez que são valores atrelados aos recursos do RPPS que, por definição da LRF, não integram o cálculo da RCL. Assim retifica-se a RCL retirando do seu somatório os rendimentos obtidos pelos RPPS do ano de 2021, bem com a Despesa com Pessoal no qual seu índice está atrelado a Receita Corrente Líquida.